
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatarià senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

,giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONEDEL VICE DIRETTORE GENERALE

n._/26 DEL
_ RAIZIA 3_

Oggetto: Servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di autovetture, mezzi
commerciali o similari — Gestione e manutenzione impianti.

lanno duemilaventitre il giorno VENIUSE NE del mese di Move HB RE
,

presso la sede del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania alla Via Centuripe n.1/A,il
Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio
di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i poterì conferiti dalla Legge, ha adottato la

seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio.n. 10 del 3.03.1998
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera
della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale.
prot. n. 115248 del 21.12.2009;

a,

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione de! Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3,della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n..1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2-del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un

3



“periodo transitorio”, nel corso del quale î Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla.
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a
prorogare fino alla conclusione delie procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi,
il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere
n.23 del 18/12/2018, n.21 dell'1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020.

BERE

VISTA la proposta del Dirigente Area Tecnica CBSO, dott. Ing. Eugenio Pollicino, assunta al protocollo
dell'Ente al n. 8526 del 20 novembre 2023, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
VISTOil parere di regolarità tecnico/amministrativa;
VISTOil parere di regolarità contabile;

RITENUTOdi dare seguito alla suddetta proposta,in quanto motivata ed esaustivamente documentata;

VISTOil Bilancia di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con DRS

n. 3864 del 21/09/2022;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del 29/05/2023,
in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a cui è stato
trasmesso con nota prot. n.3660/2023;

VISTA la nota prot. n. 174780 del 2/11/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 8179 dell’8/11/2023, con la quale è stata autorizzata Ja gestione provvisoria fino ai
30/11/2023; '

DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente Area Tecnica CBSO,dott. Ing. Eugenio Pollicino, assunta al

protocollo dell'Ente al n. 8526 del 20 novembre 2023;
DI APPROVARE l'ODA {Ordine diretto di acquisto) in bozza, n. 7497340 del 15.11.2023 redatto su MePA e
trasmesso dal RUP con nota prot. n. 8433 del 16.11.2023 inerente l’approvvigionamento del servizio
noleggio a lungo termine di veicoli da cantiere derivanti da accordo quadro — Lotto3, di importo pari a
€.106.080,00 oltre IVA, avente durata di 60 mesi;
DI APPROVARE l’0.D.A. (Ordine diretto di acquisto) in bozza, n. 7498288 del 15.11.2023 redatto su MePA e
trasmesso dal RUP con nota prot. n. 8433 del 16.11.2023, inerente l’approwigionamento del servizio
noleggio a lungo termine di autovetture derivanti da accordo quadro — Lotto1, di importo pari a €.49.927,20
oltre IVA, avente durata di 60 mesi;
DI CONFERMARE il Capo Settore ing. AlessandroScelfo, quale R.U.P. per la procedura în argomento;



DI DARE MANDATOal RUPdi predisporre, gli atti necessari edil contratto scaturenti dall’O.D.A. n. 7498288
per l'importo di €.60.911,18 incluso IVA,“sulla piattaforma Consip con la società Leaseplan Italia SpA avente
sede în Trenta al Viale Adriano Olivetti, n.13 — P.IVA 02615080963;
DIDARE MANDATOal RUPdi predisporregli atti necessariedil contratto scaturenti dall’O.D.A. n. 7497340
per l'importo di €.129.417,60 incluso IVA,sulla piattaforma Consip conla società Leasys SpA avente sede
In Torino al Corso Orbassano, n.367 — P.IVA 06714021000;
DI DARE ATTO che gli impegni di spesa annuali saranno generati -con successive determine e comunque
successivamentealla stipula contrattuale in argomento.
DI TRASMETTEREla presente Determina al Settore Ragioneria consortile, per gli adempimenti di compe-
tenza.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determina n. del è stata pubblicata sul sito informatico

istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonifica6enna.it sezione Albo Pretorio dal

al

Enna, lì

7 IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

{avv, D. Eleonora Bruno}



Consorzio di Bonifica6 - Enna ‘Cc
-—

(Costituito con D.P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152) ENNA

Slegale|Via Donna Nuova,11-94100 Enna
Mandatario senza rappresentanza del e-moli cansorziobonificaGan@pec.it

Consorzio di Bonifica Sicilla Orlentate tel.|0935-24987
ID P.RegSic a. 467 del 12092017} Fax|0935 — 25968

giusta Cellberazione Commisarizle a, 8 del 3010017 C.F.191018370867

Protecollo nr.: 0008526
del 20/11/23
Ente: Consorzio di Bonifica 6 EN

Mandat.. Cons.Bon.$icilia.0r AL VICEDIRETTORE GENERALE DEL

Ul Il|jIIsilIII I

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE:

LINA
GN AL COMMISSARIO STRAORDINARIO .

LORO SEDI

* e-mail: segreteriadirezionegenerale@consorziodibonificasiciliaorientale.it

Oggetto: Servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di autovetture, mezzi commerciali
o similari — Gestione e manutenzione impianti.

" PROPOSTA DI DETERMINA

del DIRIGENTE AREA TECNICA CBSO

e .
° * .

L’anno duemilaventitre il giorno LO dei mese di Novembre, presso la sede del Consorzio di
Bonifica 11 Messina,sita in Viale San Martino, 62 - Messina, il Dirigente Area Tecnica del CBSO ing.
Eugenio Pollicino, ner
PREMESSO che questo Consorzio, nell'ambito delle proprie attività. istituzionali, provvede ad
eseguire sia la manutenzione ordinaria e straordinaria che la gestione delle 0O.PP. di Bonifica
dislocate su tutto il comprensorio consortile.
CONSIDERATOche la dislocazione territoriale dei n. 5 impianti irrigui gestiti dall'Ente comporta
spostamenti lunghie su infrastrutture viarie in precario stato di manutenzione.



‘CONSIDERATO che per consentire logisticamente al personale in servizio di utilizzare ‘i mezzi

necessari ai lavori sopra descritti, è necessario avvalersi di tutti i mezzi disponibili ed in carico

all’autoparco del Consorzio. -

CONSIDERATO che il prossimo dicembre del corrente anno scadràl'attuale contratto di noleggio al,
lungo termine senza conducente di n.10 FIAT Pandae che le stesse dovranno essererestituite alla’

società-proprietaria;
TENUTO CONTOchea seguitoditale restituzione l’autoparco consortile non consente il regolare
svolgimento delle attività istituzionali;

CONSIDERATO che una porzione consistente del parco mezzi consortile risulta obsoleta ed in

precario stato d’uso e non risulta in grado di soddisfare il minimo fabbisogno ‘per l'esecuzione dei
lavori di gestione e manutenzione;
VISTA la relazionedei dirigenti di Area di questo Consorzio assunta al prot. n. 9936 del 12.12.2022
con la quale si è evidenziato come da tempo alcuni cantieri sono privi di mezzi consortili, dando
luogo a notevoli disservizi per l'utenzaeritardi nella resa della distribuzione idrica e irrigua;

TENUTO CONTOchei cantieri sprovvisti di automezzi devono avvalersi della disponibilità di mezzi
di proprietà. del ‘personale, cui vanno riconosciuti indennità di chilometraggio con fondi
dell’Amministrazione.

PRESO ATTO che con la succitata nota.prot. n. 9936 del 12.12.2022 i dirigenti avevano chiesto
autorizzazione alla predisposizione degli atti necessari e consequenziali a incrementare i mezzi per
uno svolgimento più efficiente delle attività istituzionali;

VISTA la relazione di proposta delDirigente dell'Area Tecnica (prot. n. 9573 del 28.11.2022), con la

quale erano stati rappresentati i fabbisogni di automezzi per sopperire alle esigenze ditutti i

cantieri, al fine di eseguire al meglio possibile i servizi all'utenza;
CONSIDERATO che con la medesima relazione, tra l’altro, si pianificava una previsione di

demolizione di automezzi appartenenti all'autoparco consortile, per i quali è onerosa la

manutenzione, in base alla vetustà e agli attuali costi sostenuti, nonché una programmazione
pluriennale in merito ai noli senza conducente e agli acquisti mirati di mezzi nuovi o usati,
finalizzati a rimpinguare l’autoparco consortile;

CONSIDERATO quindi che siTitienenecessario ed imprescindibile provvederealta stipuladiun
nuovo contratto peril noleggio di nuovi mezziperil prossimo quinquennio;
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 26 del 4.05.2023 con cui si è stabilito di

predisporregli atti necessari all'affidamento del servizio in argomento, utilizzando la piattaforma
elettronica CONSIP;

VISTA la relazione del RUP ing. Alessandro Scelfo, prot. n. 7010 del 29.09.2023, con la quale è stato
trasmesso all'Amministrazione un report ricavato dal configuratore disponibile su Me.P.A., alla
sezione “Accordi quadro”. — Veicoli a noleggio 2, al fine di essere autorizzato a procedere con
l'O.D.A.; . :

VISTO F'0.D.A. (Ordine diretto di acquisto) in bozza, n. 7497340 del 15.11.2023 redatto su MePA e
trasmesso dal RUP°con nota prot. n. 8433 del 16.11.2023, inerente l'approvvigionamento del
servizio noleggio a lungo termine di veicoli da cantiere derivanti da accordo quadro - Lotto3, di

importo pari a €.106.080,00 oltre IVA, avente durata di 60 mesi;

VISTO l'0.D.A, (Ordine diretto di acquisto) in bozza, n. 7498288 del 15.11.2023 redatto su MePA e
trasmesso dal RUP con nota prot. n. 8433 del 16.11.2023, inerente l’approvvigionamento del



servizio noleggio a lungo termine di autovetture derivanti da accordo quadro — Lotto1, di importo
pari a €.49.927,20 oltre IVA, avente durata di 60 mesi;
CONSIDERATO che l’ing. Alessandro Scelfo; Capo Settore del Consorzio, già nominato RUP con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 26 del 4.05,2023, punto ordinante dell'Ente, in

possesso delle competenze professionali adeguate all'acquisizione dei servizi in argomento, può
—.-—»2Ssere.confermato,-in ottemperanza all'articolo .15-del. decreto. legislativo.n. 36/2023, responsabile —..— ——

unico del progetto;
RITENUTO di espletare, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’attività
amministrativa, una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma1, lettera b} del
D.Lgs. 36/2023;
RITENUTO opportuno procedere alla definizione del contratto in accordo quadro stipulato su -

Consip, con la società Leaseplan Italia SpA avente sede in Trento al Viale Adriano Olivetti, n.13 —

P.IVA 02615080963, conseguente all'ODA n. 7498288del 15.11.2023;se s%
RITENUTO opportuno procedere alla defiinizione.del “contratto in accordo quadro stipulato su
Consip, con la società Leasys SpA avente séde”’ ife,Torino al Corso Orbassano, n.367 — P.IVA

06714021000, conseguente all’ODA n. 7497348 del 15.11:2023;
VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale. 203£oda'Sdottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea + Dipartimento Regionale
dell'Agricoltura - Servizio 6 con DRS n. 3864 del 21/09/2022;
VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del
29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale
dell’Agricoltura - Servizio 6 a cui è stato trasmesso con nota prot. n.3660/2023;
VISTA la nota prot. n. 174780 del 2/11/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in
pari data al protocollo dell'Ente n. 8179 dell’8/11/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione
provvisoria fino al 30/11/2023;

preso atto di quanto in premessa
PROPONE

DI APPROVARE l’ODA {Ordine diretto di acquisto) in bozza, n. 7497340 del 15.11.2023 redatto su
MEePA e trasmesso dal RUP con nota prot. n. 8433 del 16.11.2023 inerente l’approvvigionamento
del servizio noleggio a lungo terminediveicoli da cantiere derivanti da accordo quadro — Lotto3,di
importo pari a €.106.080,00 oltre IVA, aventedurata di 60 mesi;
DI APPROVARE l’0.D.A. (Ordine diretto di acquisto) in bozza, n. 7498288 del 15.11.2023 redatto su
MEePA e trasmesso dal RUP con nota prot. n. 8433 del 16.11.2023, inerente l’approvvigionamento
del servizio rioleggio a lungo termine di autovetture derivanti da accordo quadro — Lotto1, di

importo pari a €.49.927,20 oltre IVA, avente durata di 60 mesi;
DI CONFERMARE il Capo Settore ing. Alessandro $celfo, quale R.U.P. per la procedura in

argomento;
DI DARE MANDATOal RUPdi predisporregli atti necessari ed il contratto scaturenti dall’O.D.A. n.
7498288 per l'importo di €.60.911,18 incluso IVA, sulla piattaforma Consip con la società
Leaseplan Italia SpA avente sede in Trento al Viale Adriano Olivetti, n.13 — P.IVA 02615080963;



‘DI DARE MANDATOal RUPdi predisporre gli atti necéssari ed il contratto scaturenti dall’O.D.A, n. -

7497340 per l'importo di €.129.417,60 incluso IVA, sulla piattaforma Consip con la società Leasys
SpA avente sede in Torino al Corso Orbassano, n.367 — P.IVA 06714021000; .

DI DARE.ATTO che gli impegni di spesa annuali saranno generati con successive determine e°

comunque successivamente alla stipula contrattuale in argomento.
DI-DARE-MANDATO- al competenti-settori -consortili* di-porre-inessere-tutti “glivadempimenti**_—__
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle
fatture da parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a

quest'ultimo all'avvenuta esecuzione del pagamento.
DI TRASMETTERE la presente Determina al Settore Ragioneria consortile, per gli adempimenti di
competenza.: *

* " a *°-
COV}, IL DIRIGENTEAREA TECNICA DEL CBSO

90) (Dott. Ing. Eugenio POLLICINO)



ISTRUTTORIA- Pareria rilevanza interna

.— Per quanto concernela regolarità tecnica/amministrativa il responsabife del servizio interessato esprime
parere: FAVOREVOLE.

Il CAPO SETTORE W DIRIGENTE AREA TECNICA CBSO

O Ing.
Vialae

SCELFO}

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile, la presente non comporta SPESA


